ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA

“PEQUENO, GRANDE PAGO”

1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 39/2025
DISPENSA Nº 16/2025

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA

Conforme o que consta no presente processo e de conformidade com a Lei
Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, torna público a formalização da
DISPENSA DE LICITAÇÃO para aquisição de asfalto frio embalados em sacos de
25kg para utilização da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do
município de André da Rocha/RS, com a empresa TOP ASFALTO RÁPIDO LTDA
pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº. 59.815.261/0001-02, com fundamentação legal
no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

A presente contratação visa atender à demanda urgente da Secretaria Municipal
de Obras para recuperação de vias públicas danificadas em decorrência das chuvas.
O fornecimento de asfalto frio em sacos se mostra a solução mais eficaz para
garantir a agilidade e segurança nas operações de tapa-buracos, com aplicação
imediata e sem necessidade de usinagem.

A empresa TOP ASFALTO RÁPIDO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
59.815.261/0001-02, apresentou cotação de fornecimento compatível com os preços
praticados no mercado, no valor global de R$ 29.970,00 para 1.000 sacos de asfalto
frio, conforme orçamento em anexo ao procedimento.

A escolha da referida empresa justifica-se pela pronta entrega, regularidade
fiscal, disponibilidade imediata do produto e atendimento técnico adequado.

Diante do exposto, e considerando o interesse público envolvido, a necessidade
de o atendimento das demandas do setor requisitante, bem como a legalidade do
processo com fundamento na Lei 14.133/2021, justifica-se a dispensa de licitação
para a  aquisição doitem aqui mencionado. O presente termo formaliza a decisão
administrativa, garantindo transparência e publicidade ao processo de contratação.

Os sacos de asfaltos deverão ser entregues de acordo com as descrições e
instruções contidas no contratao e demais documentos que acompanham o
precedimento de contratação para o Setor Municipal de Obras e Serviços Públicos.

O valor da aquisisção é de R$ 29,97  (vinte e nove reais e noventa  e sete
centavos), sendo o preço praticado no mercado conforme documentos anexos ao
processo.

O valor quantitativo previsto encontra-se na tabela abaixo:

Descrição Valor Unit. Valor Total

– Aquisição de 1.000

(mil) sacos de asfalto

frio, embalados em

sacos de 25kg cada,

para utilização da

Secretária Municipal

de Obras e Serviços

R$ 29,97

R$ 29.970,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA

“PEQUENO, GRANDE PAGO”

2

Públicos, a serem

entregues na sede

do Município de

André da Rocha/RS,

no prazo máximo de

até 10(dez) dias a

contar do

recebimento da nota

de empenho,

devendo o material

possuir validade

mínima de 24 (vinte

e quatro) meses a

contar da entrega do

material.

Gabinete do Prefeito Municipal de André da Rocha/RS, aos 22 (vinte e
dois) dias do mês de abril do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).

MUNICIPIO DE ANDRÉ DA ROCHA/RS

    Felipe Eduardo S.
Jacques

        Prefeito Municipal

		2025-04-22T09:26:08-0300
	Brasil
	FELIPE EDUARDO SEMINOTI JACQUES
	Assinador Serpro